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Kyrkoideal och frikyrkomål.
— Av J. W. Håkanson. —

— II. —

Författarens framställning av orsa­
kerna till »den waldenströmska folkrö­
relsens kyrkofientliga karaktär» är 
ofullständig och redan av denna anled­
ning missvisande. »Erkännas må», he­
ter det (sid. 12), »att i någon mån kan 
forna tiders lagiska predikan, stränga 
tukt och förmynderskap ha verkat i det 
fördolda. Konventikelplakatet upphäv­
des först 1856, ehuru det länge varit 
en död bokstav. Lekmännens passivitet, 
ännu mer betonad av schartauanismen, 
bidrog ock.» Detta må vara sant, men 
förf, har underlåtit att nämna den 
egentliga orsaken, nämligen de kyrkliga 
myndigheternas och flertalet prästers 
fientlighet mot de fria andliga rörel­
serna. Samtidigt med konventikelplaka- 
tets avskaffande antogs en lag av föl­
jande lydelse : »Uppträder någon, som 
ej är präst eller enligt kyrkolagen be­
rättigad att offentligen predika, vid dy­
lik sammankomst såsom lärare med 
andliga föredrag, som anses leda till 
söndring i kyrkligt hänseende eller för­
akt för den allmänna gudstjänsten eller 
eljest till undergrävande av religionens 
helgd, ankomme på kyrkorådet att ho­
nom förbjuda att i berörda egenskap i 
församlingen vidare uppträda.» För 
överträdelse av kyrkorådets förbud 
stadgades böter av ända upp till 300 
riksdaler eller, i händelse av bristande 
tillgångar, fängelsestraff. Att denna 
lag på 60- och 70-talen ingalunda var 
en död bokstav, kan icke vara kyrko­
herde Larsson obekant. Till en början 
ville ju »waldenströmarne», enligt vad 
förf, själv å sid. 6 antyder, vid sina 
nattvardsgångar bli betjänade av präs­
ter, men detta förvägrades dem och 
kyrkorna stängdes för dem. Även med 
Stiftelsen ville de samarbeta, men av­
visades. Liksom Luther genom den ka­
tolska kyrkans motstånd blev tvingad 
att upprätta en självständig protestan­
tisk kyrka, och likasom John Wesley på 
grund av den engelska statskyrkans 
oförstående hållning föranleddes att 
bilda metodistsamfundet, så har svenska 
kyrkans och Stiftelsens oginhet fram­
tvingat bildandet av Svenska Missions­
förbundet.

Såsom exempel på, huru »alla frågor» 
i den »waldenströmska folkrörelsen» 
»förenklades i ytlighetens tecken», an­
för förf., som synes röja en viss drag­
ning till schartauanismen: »i stället för 
nådens ordning med dess ångest och 
olika gradationer — ett enkelt: Kom 
till Jesus; i stället för kyrkan som ett 
stort Guds åkerfält med ogräs och vete

— de waldenströmska församlingarna 
som de troende och kyrkan som världs- 
kyrkan». Har kyrkoherde Larsson själv 
genomgått »nådens ordning med dess 
ångest och olika gradationer», så måste 
man säga, att hans skrift med dess hela 
och halva osanningar utgör en mycket 
svag rekommendation för denna »ord­
ning». Vilket rimligt skäl förf, kan ha 
att gräla på oss frikyrkliga för att vi 
stundom kalla statskyrkan för en världs- 
kyrka, är sannerligen inte lätt att för­
stå, då han själv på henne tillämpar 
liknelsen om ogräset och vetet, vilken 
liknelse vår Frälsare uttryckligen för­
klarar avse världen, icke den kristna 
kyrkan.

Starka betänkligheter måste det väc­
ka hos var och en, som personligen känt 
den hänsovne lektorn, då förf., på tal 
»om de starka personliga motsättningar­
na, ja animositeten, som (enligt förf : s 
mening) fanns mellan Waldenström 
som rosenianismens barn och de kyrk­
liga ledarne som barn av Schartaus 
ande», utan tvekan förklarar, att »det­
ta (motsatsförhållande) bottnade i en 
annan egenskap, som otvivelaktigt 
fanns hos Waldenström : ett starkt 
despotiskt drag», som inte tillät honom 
»att fördraga andra åsikter än sin 
egen». Waldenström skulle således i 
sin strid med Uppsala domkapitel, i 
spetsen för vilket stod den myndige 
prelaten ärkebiskop Sundberg, en strid, 
som faktiskt kostade Waldenström hans 
prästerliga anställning och kunde ha kos­
tat honom hans lektorat, — han skulle 
i denna strid ha varit driven av härsk­
lystnad och personlig animositet! Även 
om man i sanningens intresse medgiver, 
att Waldenström stundom drev polemi­
ken mot sina motståndare med större 
hänsynslöshet, än kristlig kärlek och 
takt borde tillåtit, så förbjuder dock 
hans storvulna sanningskärlek, hans 
bottenärlighet mot sig själv och hans 
levande intresse för de idéer, för vilka 
han kämpade, en dylik slutsats.

Författarens påstående, att »Walden­
ströms försoningslära var framsprungen 
ur nyevangelismens motiv och Boströms 
filosofi», är ett klassiskt ex. på mo­
dern legendbildning. Leufvén uttrycker 
en förmodan, att W : s uppfattning av 
försoningen kan ha rönt inflytande av 
den boströmska filosofien, hos kyrko­
herde Larsson har denna förmodan 
övergått till visshet. Enligt Walden­
ströms egen förklaring,1 vilken vi med 

1 Se t. ex. sid. 46, Svenska Missionsförbundet, 
Inre Missionen. I., av Axel Andersson.

hänsyn till hans omutliga sanningskär­
lek äro skyldiga att respektera, har han 
övergivit den gamla försoningsläran, 
emedan han fann den obiblisk. Med den 
avgörande betydelse, som W. i alla tros­
frågor tillerkände bibelordet, kan rin­
gaste tvivel icke råda därom, att han, 
alla sidoinflytelser till trots, skulle ha 
fortfarit att förkunna läran om Jesu 
ställföreträdande strafflidande, därest 
han funnit denna lära stå i principiell 
överensstämmelse med den heliga Skrift.

Den »waldenströmska rörelsens all­
männa frukter» skildras av kyrkoherde 
Larsson sålunda : »På landsbygden i 
norra Uppland äro förhållandena mör­
ka. Naturligtvis finns det enskilda var­
ma kristna, kanske större stadsförsam- 
lingar med god ledning; men eljes äro 
frukterna av rörelsen minst sagt tvivel­
aktiga. Vår erfarenhet inskränker sig 
till Norra Uppland, men ställningen tor­
de vara typisk. Expansionen har haft 
med sig utarmning av allmänheten. I 
Hållnäs med 7 bönhus och Ö. Löfsta tor­
de årligen genom fester och dylikt minst 
10,000 kronor samlas ur ungdomsens fic­
kor. Nöjesföreningarna samla minst 
10,000. Ungdomen utplundras. Att hjäl­
pa en fattig har man ej råd. Det är ej 
mission. En verkhelighetens ande utbre­
der sig som på Luthers tid ; de enkla na­
turliga plikterna, som Gud befallt, un­
derskattas för självtagna verk ! Kristen­
domen identifieras med att gå in i för­
eningen, en väg mer lättköpt än katol­
ska kyrkans attritio. Folket förlorar 
förmåga att fira gudstjänst, som är nå- 
demedelsliv.»

Detta låter ju betänkligt, men vid 
närmare granskning visar det sig snart, 
att förf, är ett klent sanningsvittne. 
Han är fallen för överdrifter. Detta 
framgår redan av sådana yttranden 
som : »Så kom den waldenströmska 
splittringen med partisinne och allt 
ont» (sid. 11) eller: »gamle Vessblad, 
som vägde upp minst 10,000 predikan­
ter av den lättare kalibern» (sid. 15). 
En person, som föregiver sig skriva i 
vetenskapligt syfte men tillåter sig så­
dana överdrifter, kan naturligtvis inte 
vänta att bli tagen på allvar. Flera av 
förf : s uppgifter äro helt enkelt uppen­
bara osanningar. T. ex., att kristendo­
men identifieras med att gå in i »för­
eningen». Eller när han å sid. 14 på­
står, att i friförsamlingarna »är nattvar­
den de fullkomligas måltid!» Jag har 
tillhört Förbundet från dess stiftande, 
har studerat vår litteratur och våra tid­
ningar under dessa 50 år, och har del­
tagit i många nattvardsgångar i skilda 
delar av landet, men aldrig har jag hört 
eller sett, att nattvarden skulle vara för 
de fullkomliga! Man torde i de flesta 
församlingarna få leta med ljus och 
lykta för att påträffa medlemmar, som 
ens göra anspråk på att vara fullkom­
liga. Ungefär samma sanningshalt ut-
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märker följande uttalande å sid. 51 : 
»För dopet, hemmet och samfundet och 
dess oerhörda betydelse saknar Missions­
förbundet blick. Allt är mission, för­
eningar och föreningsliv.» Det är väl 
till väsentlig del just insikten om hem­
mets och samfundets betydelse för indi­
vid och samhälle, som ligger bakom 
hela vår organisation och allt vårt ar­
bete. Eller då förf, å sid. 52 serverar 
följande praktblomma: »Inom Missions­
förbundet torde ställningen vara den, att 
lögn, stöld, oärlighet kan snarare tole­
reras, men om någon skulle våga böja 
knä vid kyrkans nattvardsbord, vore det 
oek vid det mest gripande tillfälle, det 
skulle ofelbart medföra uteslutning ur 
den ’bibliska församlingen’.» Under 
de 50 år jag tillhört Förbundet, har jag 
sett personer uteslutas för olika synder, 
men jag har aldrig sett någon uteslutas 
för deltagandet i en kyrklig nattvards­
gång, ehuru sådant deltagande stundom 
förekommit.1

1 Hur skulle det vara, om troende präster 
och andra kyrkans tjänare någon gång deltogo i 
våra nattvardsgångar för att å sin sida prak­
tiskt visa, att »Jesus icke menat med sin natt­
vard, att den skulle vara en orsak till söndring, 
fariseiskt dömande och hat»?

Förf, talar om »nöjesföreningar». 
Kan det vara våra junior- och ungdoms­
föreningar, som han hedrat med denna 
benämning? I sådant fall föreligger här 
ett nytt bevis på att teologisk lärdom och 
prelatensisk myndighet mycket väl lå- 
ter-förena sig med en osedvanlig brist 
på takt. När han talar om att »expan­
sionen har haft med sig utarmning av 
allmänheten», så undras, om det inte 
i norra Uppland liksom annorstädes för­
håller sig så, att Missionsförbundets för­
samlingar och ungdomsföreningar så 
gott som ensamma få vidkännas kost­
naderna för sin verksamhet, varjämte 
de utan knot betala skatt till präster­
skap och fattigvård. Men vilken är då 
den »allmänhet», som »utplundras»? 
Inte kan det väl vara de kyrkligt sinna­
de, övriga frikyrkliga samfund, socialis­
ter och kommunister etc. ? Även »ungdo­
men utplundras». Vilken ungdom? Den, 
som anträffas i Folkets hus, på dansba­
norna, i den söndagliga sporten eller i 
de kyrkliga ungdomsorganisationerna? 
Våra egna församlingar och ungdoms­
föreningar, vars medlemmar anslutit 
sig av fritt val, borde väl få åtnjuta 
samma rätt som alla andra samman­
slutningar, rätten att själva opåtalt få 
bestämma över sin ekonomi. Våra med­
lemmar avstå i regel från sprit, offra 
i regel intet på teatern, sällan på bio, 
spela inte kort, de ha därför råd att off­
ra en hel del för ideella syften utan att 
bli utarmade. Med den kännedom jag 
äger om andra församlingars och ung­
domsföreningars deltagande för lidan­
de medmänniskor, skulle det mycket 
förvåna mig, om förf : s uppgift rörande 
församlingarna i norra Uppland vore i

Det som tynger.
Efter friluftskonsertens slut gick jag 

en kväll i somras omkring i den vackra 
Redbergslidsparken och stannade en 
stund för att se på ett par pigga pojkar, 
som med en energi, värd en bättre sak, 
sprungo upp och ned för en tämligen 
brant bergsluttning. Den ene, som var 
iklädd mjuka gymnastikskor, kilade vig 
som en katt upp till krönet, under det 
att den andre, som var iklädd tjocka 
läderskor, aldrig trots massor av för­
sök lyckades komma längre än till en 
viss skarpare stigningspunkt, som kam­
raten måste hjälpa honom över. Ehuru 
det inte märktes, då han sprang, hade 
han säkerligen något höftfel, som gjorde 
hans gång vaggande, och detta bidrog 
nog också till misslyckandet.

Jag har tänkt på dessa pojkar många 
gånger, och det förefaller mig, som om 
även i vår tävlingskamp samma hinder, 
som besvärade pojken, stundom stäcka 
vårt lopp vid en viss punkt. Den, som 
skall löpa, måste vara så lätt klädd som 
möjligt och fri från all tyngande utrust­
ning. Men huru ofta släpa vi ej med oss 
tunga bördor av egenkärlek, kärlek till 
jordiska ting, ärelystnad, tvivel, onödig 
oro och mycket annat, som tynger sjä­
len och hindrar oss i loppet.

Och så kan det även finnas något fel, 
som föga eller icke alls märkes av våra 
medvandrare, och som egentligen oroar 
oss själva rätt obetydligt. Men felet, 
det mer eller mindre dolda felet, finnes 
där, och vid en större ansträngning, då 
det verkligen gäller att hinna fram, 
märkes dess skadliga inverkan. Ett bi­
belord talar om de små rävarne, som 
fördärva vingårdarna, och det är ofta 
både i andliga och världsliga angelägen­
heter småsaker som omintetgöra ett 
väntat resultat.

Måtte Herren giva oss nåd att avläg­
ga allt, som tynger, och att utrota även 
de synder, som synas obetydliga, men 
som kunna bli till oerhörd skada för 
vårt andliga liv.

Johan Skog.

detta avseende med sanningen överens­
stämmande. Men man kan naturligtvis 
inte begära, att vi frikyrkliga skola 
övertaga sjuk- och fattigvård, ty dessa 
plikter åligga samhället som sådant.

F. ö. kan gentemot kyrkoherde Lars­
sons klander hänvisas till de erkänn- 
samma omdömen, som i anledning av 
vårt 50-årsjubileum avgåvos av ärke­
biskopen och andra framstående kyrkans 
män, av dåvarande statsministern Carl 
Ekman m. fl. I dessa dagar har en an­
nan bemärkt personlighet, Fabian Måns­
son, uttalat varmt erkännande för väc­
kelsefolkets och nykterhetsrörelsens in­
sats i arbetareklassens moraliska, soci­
ala och politiska höjande.

»Våra nattvardskärl.»
Enär K. Åström i en artikel i denna 

tidning uppmanat de församlingar, 
som använda sig av individuella natt­
vardskalkar att göra ett uttalande om 
sina rön, vill undertecknad, som tjänar 
en församling där dylika nattvardskärl 
användas, göra följande inlägg.

Vad som gjorde frågan aktuell här, 
var inte i första hand de friska med­
lemmarnas ställning till den gemen­
samma kalken utan fastmer de sjukas. 
I ett industrisamhälle som detta, har 
arbetet givit en del arbetare en svår 
yrkessjukdom, som inte minst för för- 
samlingsgemenskapen gjort det svårt 
för dem att känna sig »märkta».. För 
att inte avhålla de andra medlemmar­
na från nattvardsbordet, har man för­
höjt sitt lidande med att i stället själv 
draga sig tillbaka. — Kunde nu inget 
göras för att få en lycklig lösning för 
både de sjuka och de friska, med andra 
ord för hela församlingen? Tanken föll 
på de individuella nattvardskalkarna, 
och man beslöt sig för att inköpa en 
servis. (Servisen består av tre på var­
ann stående runda brickor med plats 
för 36 glas på varje bricka. Överst lig­
ger ett lock, försett med ett kors.) Ser­
visen togs i bruk, och nu kunde alla 
föreningsmedlemmarna vara med utan 
någon som helst fruktan.

Några år hava gått, sedan det nya 
systemet infördes. Och på sista försam- 
lingsmötet tog undertecknad upp frå­
gan till en stunds samtal.

Av dem som hade ordet, och det var 
en hel del, var det blott en enda, som 
alltsedan de individuella kalkarna in­
fördes tills för en kort tid sedan ej 
kunnat vara med, då vi samlats om­
kring Herrens bord. Numera är emel­
lertid också han med, och så långt jag 
känner till, finnes det alltså ingen, som 
drar sig undan församlingsgemenska- 
pen på grund av reformen. Under inga 
villkor vill denna församling återgå till 
det gamla bruket.

Ett glädjande faktum är att våra 
nattvardsstunder visa ett stort intresse 
från de troendes sida och inte minst 
från de ungas, som så gott som undan­
tagslöst äro med vid varje tillfälle.

Min personliga tanke är, att varje 
församling, som börjat använda indi­
viduella nattvardskalkar tillräckligt 
länge för att ha hunnit komma över 
den första tidens ovana, går av flera 
orsaker inte gärna tillbaka till bruket 
av gemensam kalk. Såvida ej användan­
det av gemensam kalk blir en biblisk 
budfråga, som för samvetets skull icke 
kan frångås.

För dessa församlingar, som så tolka 
Ordet kan naturligtvis individuella natt­
vardskalkar aldrig komma ifråga.

J. Hagby.
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Olof Olsson i Tärnsjö.
Ett predikantoriginal.

I.

Predikanten Olof Olsson — predikant 
i Oekelbo, Östervåla m. fl. församlingar 
— avled den 1 sistlidne oktober i sitt hem 
i Tärnsjö. Helt sparsamma hava med­
delandena även nu vid frånfället varit 
om denne man. I perdikantkretsar och 
särskilt bland predikanter i mellansveri- 
ge där den avlidne hade sitt verksam- 
hets-fält, är han dock sedan länge omta­
lad. Och detta är förklarligt. Ty han var 
en märklig man på sitt vis, ett original 
som människa och predikant.

Häromdagen träffade jag en äldre 
man, som berättade om ett sitt besök i 
sin ungdom vid ett missionsmöte i när­
maste stad. Från det mötet hade han ett 
minne, ett enda. Bland mötets predikan­
ter satt en man, om vilken han undrade, 
varför han satt ibland dem. Hans kläde­
dräkt, hans skick och hållning syntes ho­
nom vara allt annat än predikantens. 
Min berättare skulle just lämna mötet 
för att hinna med ett tåg till sitt hem. 
Men därav blev intet. Iklädd lång över­
rock och stora kragstövlar träder den 
resliga mannen långsamt och till synes 
vårdslöst upp i predikstolen och börjar 
tala. Det var då, som min berättare 
glömde tåget. Allt var så ovanligt, så 
sällsamt. Läsaren torde förstå, att denne 
predikant just var Olof Olsson.

Jag skall här icke ens försöka att giva 
någon definition av denne mans karak­
tär även om min långa och tämligen 
ingående bekantskap med honom åtmin­
stone erbjuder ett väl så rikt stoff där­
till. Det skall blott sägas att han var 
sig själv i allt. Hans skick och uppträ­
dande, hans terminologi i predikstolen 
och annars var icke heller den i finare 
kretsar kultiverade mannens, icke den 
skolade talarens. Och det är förklarligt 
om vissa kretsar icke kunde med honom. 
Huru det nu än var med detta, skola 
dock alla giva honom vittnesbördet, att 
han som predikant och församlingsvår- 
dare var en rikt utrustad man, en man 
som oemotsagt har sin plats bland främ­
sta ledets original från den svenska fri­
kyrkorörelsens första skede.

Meningen med dessa rader var emel­
lertid att med några drag från hans 
liv och från hans predikstol giva en 
föreställning om hans predikometod, 
hans sätt att behandla och i bilder bely­
sa texten samt hans sätt att utöva sjä­
lavård.

Sig själv i allt var han det ock ifråga 
om beredelse för predikan. Även om han 
icke tog sin text .»efter tummen», det 
vill säga utan särskild förberedelse pre­
dikade över ett ord, där bibeln, under 
bön till Gud föll upp, beredde han sig 

inte på det för predikanter vanliga sät­
tet. Anteckningar och dispositioner be­
svärade han sig icke med och ämnespre- 
dikan visste han icke om. Icke heller följ­
de han den förr vanliga och goda meto­
den att förklarande och tillämpande vers 
efter vers gå igenom texten. Men han 
var en mästare i att åsätta texten dess 
rätta situationsbeteckning, att måla den 
som på en tavla, med en bild klart belysa 
den eller med ett av dess uttryck nita 
den fast hos åhöraren.

Se här några exempel.
Med bibelläsning och bön skulle han 

en gång som predikant på platsen inleda 
ett missionsmöte. Men under läsningen 
— det var episteltexten på Mikaelidagen 
— upprullades väl för honom situatio­
nen vid djävulens nedkastande från him­
melen. Och så följde utan vidare en i 
dråpliga ordalag framställd skildring av 
brottningen mellan Mikael och satan. 
Denne ville inte ut. Han måste kastas ut. 
Under brottningen drevs han allt längre 
och längre mot dörren. Med stöd mot 
dörrposten gjorde han ett förtvivlat mot­
stånd. Men Mikael tog honom resolut i 
kragen och kastade ut honom. I åklaga­
rens ställe hava vi nu en hjälpare hos 
Fadern.

Vid en predikan om Nikodemus börja­
de han så här : det var tur för Nikodemus 
att jag icke var dörrvaktare, då han kom 
den där natten. Ty då hade jag nog sagt : 
gå du hem igen. Du har inte mer att gö­
ra, än att du kan komma på dagen. Mäs­
taren tar emot folk och arbetar hela da­
gen och behöver vila på natten. Sedan 
har jag lagt på haken, och allt har fått 
vara tyst. Men Jesus sköter sin dörr 
själv. Nikodemus fick komma in. Vis­
serligen var han så förnämligt stor, att 
han slog huvudet i dörrposten. Men det 
blev bra även med det. Jesus satte ho­
nom på sista bänken : Är du en mästare i 
Israel och vet icke detta o. s. v.

Vid en prdikan om Jesu förklaring 
kom denna inledning: Jesus hade tolv 
apostlar och många andra lärjungar. 
Men det var bara tre, som nu fingo följa 
honom upp på berget. De andra måste 
under tiden kämpa med onda makter ne­
danför berget och även tappa i striden. 
Föfliden söndag var jag på en fest, där 
glädjen var stor. Vi voro med Jesus uppe 
på berget. Därifrån gick jag till ett par 
gamla vänner i en stuga. Där hade hust­
run legat sjuk i flera år, och mannen 
hade ett ben som han gett flera hundra 
kronor för. De båda gamla voro nedan­
för berget. Så underligt kan Herren 
handla med de sina.

Med anledning av textsammanhanget 

inledde Olsson sin predikan över Matt. 
9 :1—8 en gång så : Svinen fördrogo 
de onda andarna mindre än människor­
na göra. De arma djuren ville till synes 
hellre dö än leva och behärskas av onda 
andar. Människan åter vill leva i allt ont 
hellre än att hava Jesus i närheten. Då 
han sedan redogjort för den sjuke man­
nens botande, fortsatte han : men skall då 
Jesus ta hand om allt, som är krankt 
och fullt med illaluktande sår och etter­
bölder? Ja, hur skulle det annars bli. 
För den stackars rövaren voro rullgardi­
nerna neddragna, och han for med hast 
på nedgående tåg till förtappelsen. Men 
på hans bönerop i dödens stund slog den 
törnekrönte om växlarna, så att tåget 
fördes in på den uppåtgående linjen till 
Guds paradis.

I en predikan för nyomvända yttrade 
han en gång: en yngling i Närike hade 
blivit omvänd. Men han kände sig ej 
riktigt glad. Så blev det ett dansnöje i 
närheten av hans hem. Jag ska gå och 
titta på dom, sade han för sig själv. Sagt 
och gjort. Då han visade sig på dans­
platsen, sprang dom emot honom och 
sade: »Vad har du här att göra, din lä­
sare.» Och så jagade de bort honom. Och 
så tillade Olsson: är det så, att du bör­
jar hänga huvudet över gårdesgården 
och tittar hit och dit, så unnar jag dig 
riktigt gärna, att de, som hålla till på 
allmänningen, så där lite lagom kastade 
sten på dig, att du må hålla dig inom 
inhägnaden.

I en predikan över Joh. 1: 38, 39 ytt­
rade han: Jag minns den dag, då jag 
gick in med Jesus. Då flög dörren till 
världen i baklås efter mig med en väldig 
skräll. — På ett möte predikade Olsson 
jämte en annan, som talade förut med 
Upp. b. 21: 1 som text. Då Olsson där­
efter började, sade han: vi ha nu hört 
om fastigheterna, som vi skola ärva. Nu 
vill jag fortsätta med att tala om lösöret 
och inventarierna i vårt blivande hem. 
— Sin predikan om den samaritiska 
kvinnan inledde han en gång så: denna 
kvinna blev den första kyrkklockan i 
Sikar. — Herren Jesus har full­
makt över två domsagor : himmelens och 
jordens, var en gång hans inledning till 
predikan över Matt. 28: 18—20. — En 
mäktig predikan över Upp. b. 3: 20 bör­
jade han så: jag gästade ett hem en 
julnatt. På natten ropade man på mig 
och sade, att det var tjuv; r på dörren. 
Jag lugnade värdfolket — ett par syst­
rar — och lovade sköta om tjuvarna. 
På morgonen visade de mig en vacker 
sak. Sent på kvällen hade en vän kommit 
med den men funnit dörren stängd. Han
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Jubilerande församling.
Med anledning av Karlskrona Mis­

sionsförsamlings bildande 1878 hade 
femtioårshögtid anordnats den 10—12 
nov. vilken fick en synnerligen högtid­
lig och uppbygglig prägel. Till högtiden 
hade kallats en av församlingens förre 
predikanter, pastor O. Nyrén, Norrkö­
ping jämte distriktsförest. J. Sahlin. 
Dessa framburo livets ord vid de olika 
sammankomsterna med mycken kraft 
oeh inspiration. Mycket folk var ock 
samlat, ej minst vid jubileumsfesten 
på söndagens em., då även varmhjär­
tade hälsningar framfördes från öv­
riga frikyrkliga sammanslutningar i sta­
den. Med glädje konstaterades det goda 
förhållande som råder mellan olika tro­
ende grupper, vilket ock på senare tid 
tagit sig praktiskt uttryck genom ge­
mensam militärmission, för vilken sär­
skild ledare är anställd. På måndags­
kvällen hölls missionsförsäljning, som 
gav 700 kronor. Församlingens ordf, se­
dan 1906 dir. U. Leander, föredrog en 
sakrik och överskådlig femtioårsberät­
telse vid högtiden. Det var närmast med 
anledning av frågan : »Var står det 
mensam militärmissions, för vilken sär- 
ett ingående bibelstudium, som en liten 
skara sammanslöt sig till missionsför­
samling, vilken på grund av den till 
en början blott bestod av män, fick 
namnet brödraförening. År 1916 änd­
rades namnet till det nuvarande. Sedan 
1882 har församlingen haft egen pre­
dikant. Namnen O. N. Thomsson, Lars 
Johansson, Nilsson, Jakobsson, L. P. 
Andersson, O. Hultqrantz, Aug. N. 
Bäckström, O. Svanell och G. Adolfson 
representera olika perioder i församlin­
gens liv. Församlingen står nu inför pre­
dikantombyte. Den räknar 120 med­
lemmar och bedriver en ganska livlig 
verksamhet både bland barn, juniorer 
och äldre ungdom genom resp, verk­
samhetsformer. G. A. 

hade därför hängt den på dörrvredet. 
Av blåsten hade paketet gång på gång 
stött mot dörren och åstadkommit buller. 
Vad de trodde vara illvilliga inkräktare 
var en kostlig gåva av en förtrogen 
vän. Så är det, tillade predikanten, ofta 
med människan, då Jesus klappar på.

Detta är blott en liten axplockning 
från hans predikstol, där han städse 
strödde ut bilder och liknelser. Men den 
torde kunna visa, huru han ägde förmå­
gan av en konkret framställning, kon­
kret kanske väl mycket och mindre 
smakfullt ibland. Men han kunde kon­
sten icke blott att säga, vad något är 
utan även och särskilt vad något är likt. 
Och sådant tal tycka människor om.

Med redaktionens tillåtelse skall jag i 
ett följande nummer återgi ett och 
annat från hans enskilda liv. Även där 
strödde han bilder och liknelser om­
kring sig. J. H.

Mötet i himmelen.
— Av K. Forsman. —

Vi känna oss strax vid blotta tanken 
därpå, stämda att med sångaren utropa : 
»Vilket möte, vilket möte av de trogna 
det skall bli!» Att glädja sig åt detta 
möte är detsamma som att vänta Guds 
Son från himmelen, vilket även de he­
liga fordom gjorde, då de förmodligen 
sade: »Ja, kom Herre Jesus!» En så­
dan väntan är bevis på sann kristen­
dom.

Enligt ordet äro vi närmare den da­
gen nu, än då vi blevo troende. Det är 
blodsbrudgummen, som skall komma och 
hämta bruden från syndens och lidan­
dets värld till de eviga fridsboningarna. 
Men under väntan må vi vara vakande 
och bedjande, så att den dagen -— fri­
görelsedagen — icke kommer oss för 
hastigt uppå.

Det är Guds vilja att alla, som älska 
Jesus Kristus, skola innerligt älska var­
andra samt av rent hjärta glädjas till­
samman. Och när vi ha hoppet om att 
få möta Förlossaren när han nu kommer 
för andra gången, må ingen förvånas, 
om vi fröjdefullt sjunga: »Han kom­
mer vår Jesus, välsignade tröst.» Det 
är han, som frälste oss ur ovännens 
hand samt lärde oss att strida och att 
spänna kopparbågen, oeh han är ock 
vår salighetssköld. Låt oss glädjas och 
fröjdas i hans salighetsuppenbarelse. 
Längtan efter Jesus giver ock kraft att 
vandra i rättfärdighet och helighet. Det 
giver även visshet om att få bo för evigt 
i fridsriket, där all synd och ondska är 
borta.

Petrus säger härom: »Medan I nu 
vänten detta, vinnläggen eder att för ho­
nom befinnas vara obesmittade och 
ostraffliga i frid !» 2 Pet. 3: 10—14. 
Ingenting borde upptaga våra sinnen 
och äga vårt intresse så mycket som det, 
att Jesus skall komma igen. Det är in­
gen villfarelse att nyktert vänta Jesus. 
Ingen reklam behöver föras. Ty att leva 
sig in i den sanningen: »Han är snart

Pren um eran t sa m lare !

Prenumerat ions kvitton 
för våra tidningar 

Missionsförbundet,
Ungdomsvännen,

Friska Vindar,
erhållas på begäran kostnadsfritt från 
Svenska Missionsförbundets expedition.

Ett häfte dylika kvitton underlättar 
prenumerantsamlarens arbete.

här» — är en kraftig hjälp mot parti­
strider och kärlekslösa domar. Den san­
ningen blir ett gudomligt kärleksband, 
som sammanbinder Guds barns hjärtan 
till sann enhet. »Att de må vara' ett så­
som vi äro ett», bad Jesus. Må hans bön 
uppfyllas på oss, som nu kämpa.

Det synes dock gå mycket sakta — om 
det går något alls — i denna tid med 
uppfyllelsen av Jesu heliga vilja : »De 
skola vara ett.» Strid och parti och hår­
da domar synas ha bestigit tronen för 
att föra härskarspiran. Och i samma 
mån som detta sker, så kallnar kärle­
ken. När den gudomliga kärleken sak­
nas i själen, så är domen skriven. Ute­
stängda från det stora himmelska mö­
tet ! Må vi allvarligen tänka härpå, även 
under andlig nitälskan. Många skola 
säga : »Du har lärt på våra gator ; vi ha 
gjort kraftgärningar i ditt namn, när 
du hungrade gåvo vi dig mat samt be­
sök oeh hjälp i fängelset.» Men svaret 
skall lyda: »Gå bort, jag känner eder 
icke!» Tänk vilken dom!

Det finns intet, som gläder Guds folk 
så mycket som det, att Jesus skall kom­
ma igen. De få då komma till det rätta 
hemmet, det gamla urhemmet. Men vän­
tanstiden blir alltid lång. Dock det gäl­
ler att bida. Väntanstiden är nu. Må 
vi med tålamod vänta Herrens tillkom- 
melse, (Jak. 5:7). Men vi behöva icke 
alltid vänta. Väntanstiden, som nam­
nes i Joh. 16: 16, är snart slut. Vi ha 
snart gråtit och suckat ut, fiendernas 
förföljelse är snart slut. De gjorde sina 
kraftansträngningar, men segern blev 
på Guds folks sida. Hunger, törst, sorg 
och mödosam strid äro icke mera.

Hans eget folk, de i blodet rentvagna, 
skola likbildas med sin förlossare. Det 
är löftet. Ja, jag önskar se min Fräl­
sare framför alla andra. Jag önskar, att 
se det huvud, som bar törnekronan för 
mig och dig i dödens smärta. Jag önskar 
se de händer och fötter, som blevo med 
spikar genomborrade och fastnaglade 
vid kor strädet för mig. Jag skall få se 
det allt! Beundran, bävan oeh kärlek 
skall fylla min själ. Jag upplyfter mina 
ögon och de möta min Frälsares blick. 
Han känner mig. Han vet min vand­
ring och mitt liv på jorden. Han känner 
min kamp, mina tårar och strider men 
ock mina böner, ty de äro i hans åmin­
nelse. Han nämner mitt namn, det nya 
namnet. Han har kallat på millioner 
före mig. Jag ser dem stå vid hans högra 
sida i den fotsida dräkten. Är det blott 
en dröm? Nej, nej! Det är en salig 
verklighet. Det sker efter skriften. 
Sången brusar som ett dån av många 
vatten. Barnen äro hemma. Fadern hör 
med glädje på de räddades jubel. Bar­
nen äro hemma för evigt.
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Predikantmötet i Linköping.
Predikantmöte för Östergötlands dist­

rikt hölls i Linköping den 1 och 2 no­
vember 1928. Mötet, som var talrikt be­
sökt, inleddes av mötets värd, pastor E. 
Thörne, som hälsade alla främlingarna 
välkomna. I de välkomstord, som av 
distriktsförest. F. A. Larsson riktades 
till de församlade, erinrades med led­
ning av 1 Kor. 4:1 om att de troende 
äro förvaltare och vittnena särskilt.

Sedan föregående möte hade tre av 
predikantförbundets medlemmar lämnat 
timligheten: Axel Werner, P. J. Jons­
son och C. J. Gustavsson. Några ord av 
erkänsla och tacksamhet för deras gär­
ning uttalades. Följde några ordnings- 
frågor, då mötets funktionärer utsagos.

Ordet lämnades så åt pastor Nath. 
Fredriksson, Vadstena. Ämnet för hans 
föredrag var: »Predikantens vård om 
sin egen själ».

Bland det som verkar utslitande på 
själen nämndes särskilt mångsyssleriet. 
En predikant skall vara en god predi­
kare, en skicklig församlingsförestån­
dare, duglig uti barn- och ungdoms­
arbete, juniorledare och då helst 
slöjdare, pedagog att han må kunna leda 
söndagsskolkurser, sångledare, musikant, 
föreläsare på bl. a. arbetsmöten. Detta 
kan ju sägas ingå direkt i predikantens 
egentliga uppgift, dock kanske utportio- 
nerat efter fallenhet och begåvning. 
Somliga giva sig sedan åt sällskaps- och 
umgängeslivet, nykterhetsarbetet, freds- 
förkunnelsen, politiken, drätselkamma­
ren, landstinget, pressen m. m. Följden 
av denna inre splittring blir frånvaron 
av samling, bortovaro i känsla och tan­
ke. Inre samling är nödvändig förut­
sättning för att åhörarne må få tillfälle 
att samla.

I samband härmed upptogs till be­
handling frågan om predikantens fres­
telser, som inleddes av pastor E. Jo­
hansson. I samtalet som följde påpeka­
des, att vi åter och åter må bjuda till, 
om vi frestas att låta armarna sjunka, 
att hålla ögonens och öronens portar 
stängda för det myckna allehanda i 
tiden, att bereda rum i själen för Guds 
nådesluft och kärlekssolsken att därmed 
uttränga många frestelser.

Vid eftermiddagens möte hölls före­
drag av missionssekr. Axel Andersson 
över ämnet: »Det mänskliga lidandets 
problem». Talaren gjorde en axplock­
ning från Buddha, stoikerna, pessimis­
terna, m. fl. Med stöd från den heliga 
skrift påvisades att lidande och män­
niska ej höra tillsamman. Den dagen 
kommer åter, då sorg och smärta upp­
hör. Gud är ej det ondas grund och 
upphovsman. Det ondas rot är djävulen 
— därför uppenbarades ock Jesus, Guds 
Son, att nedslå djävulens gärningar. 
Det gör han med att bära till världen 

godhet, ljus, kraft, hälsa, mättnad. Det­
ta är den bästa vägen att lösa frågan — 
upphäva lidandet.

Efter predikoförbundets enskilda för­
handlingar på fredagens f. m. höll mis­
sionssekr. Andersson föredrag om »Den 
israelitiska profetismens utvecklings­
gång». Nöd och strid märkas i profe­
tismen i Israel. Medan prästerna ombe­
sörja offertjänsten och vid förfallet i 
Israel blott till mindre del lärare- och 
undervisningsuppgiften samt förmedla 
gudasvaren genom Ur im och Tummin, 
sätta profeterna djupare andliga spår 
hos folket. Deras gärning är egendom­
lig, betydelsefull och höjer sig som 
klippspetsen över alla och allt. De fram­
bära folkets tankar, och Guds tankar 
och vilja; förutsäga vad som skall ske 
i framtiden. Med Samuel, som var både 
präst och profet, frambröt under svår 
yttre nöd en stor andlig väckelse som 
hade med sig jämväl politisk nationell 
väckelse. Efter föredraget följde diskus­
sion. /

På eftermiddagen höll distriktsförest. 
J. Sahlin föredrag över ämnet: »Predi­
kanten i ämbetet och i sitt enskilda liv.» 
En bland de rikaste gåvorna inom för- 
saml, är Guds ords predikan genom där­
till av Gud utvalda lärare. Detta är ett 
det högsta uppdrag. Att vara predi­
kant och därmed lärare, ledare och her­
de är i överensstämmelse med den ord­
ning som tillämpades i församlingens 
första skede, då ännu intet klerikalväl- 
de och stånd med statsprivilegier blivit 
infört, varigenom predikanten skildes 
från församlingens övriga medlemmar, 
därvid begreppet präst och lekman upp­
stod. En medveten kallelse för detta 
uppdrag är nödvändig. Kallelsen kan 
medföra för oss som för profeterna for­
dom svåra lidanden. Men detta präglar 
predikantens liv till tro och kärlek. I 
förlitan på Guds hjälp och ledning kän­
ner han sig trygg. Varje utbrott av häf­
tighet och hårdhet bör undvikas även 
som självförsvar, ty det skadar infly­
tandet och gör vapnen slöa. »En Her­
rens tjänare bör icke tvista, utan vara 
mild mot alla, skicklig att undervisa.»

I sitt enskilda liv bör predikanten 
hålla sig till de ringa. Man må vara 
sant demokratisk. Man må inrätta köp­
lusten efter köpkraften. Inbördes må 
predikanterna vara ense till sinnes, fria 
från kärlekslöst klander och avundsjukt 
ovilligt bedömande av varandras arbe­
te.

På kvällarna hollos offentliga möten 
såväl i staden som på några platser i 
stadens närhet.

Mötet lämnade ett rikt utbyte såväl 
för tanke som för känsla.

O. N.

Jubilerande försam- 
ling.

Bergsjö Fria Missionsförening firade 
sitt 50-årsjubileum den 4 och 5 nov un­
der stor tillslutning och synnerligen all- 
varsmättad stämning.

Högtiden inleddes av pastor A. G. ' 
Lindkvist varefter distriktsförst. O. 
Liden talade över dagens text. Efter 
körsång predikade pastor P. Anders­
son från Trönö. E. m. möte öppnades av 
pastor G. Edström varefter pastor A. 
G. Lindkvist föredrog 5O-årsberättelsen. 
Av densamma framgick bl. a. att för- 
saml, bildades i Wästtanne by på hös­
ten 1878 då 12 personer anslöto sig, och 
vid ett möte i Trösten strax därpå an­
slöto sig ett större antal. Av dessa först 
anslutna leva ännu tre, fruarna Brita 
Hansson, Ilulte, Karin Linnberg, Hö­
gen och Kristina Lundholm — bosatt i 
Hassela. Som en egendomlighet kan 
nämnas att den först nämnda fru Brita 
Hansson är moder till församlingens 
nuvarande sekreterare och ungdomsf :s 
ordf. P. Jonsson, Elfvik, och fru Linn­
berg är moder till församlingens nuva­
rande ordf. P. Alf. Lundvall, Högen. 
Församlingens första missionshus bygg­
des år 1878 i Trösten. Det andra i El- 
gered åren 1885—86, det tredje i Wade 
år 1905—06 och år 1921 inköptes en 
gård i Högen och restaurerades, så att 
den tjänar som missionslokal.

Församlingens predikanter hava varit : 
i början mera tillfälligt. Erik Persson 
fr. Hassela (Silverås-Erik kallad), Per 
Persson fr. Elfsund (Bergsjö-Pelle kal­
lad), därefter skolläraren J. Wikström, 
J. Norman, från 1882 har skolläraren 
och riksdagsmannen Halvar Eriksson 
varit bosatt i Bergsjö och tjänat med 
predikan vissa tider som stationerad 
och såsom biträdande predikant och 
kvarstår ännu såsom sådan. Vidare må 
nämnas Gunnars Jon Jonsson, J. O. Bo­
man, Abrahamsson, Juhl, A. Johansson, 
A. Ström, M. Rosén, Aug. Bäcklund, 
O. Andersson, E. Printzs, P. Ersson, 
L. Söderblad. P. O. Lodén har under 
många år varit forsaml :s pred. Från år 
1906 J. W. Johansson, 1909—10 H. 
Eriksson, 1912—13 Knut Eklund, 1914 
—15 P. O. Lodén, 1916—19 Per An­
dersson, 1920—23 Erik Andersson och 
från år 1924 A. G. Lindkvist.

Forsaml, har från början varit an­
sluten till länsorganisationen och från 
år 1897 är den ansluten till Sv. Mfb. 
Flera väckelser har gått fram över byg­
den. Inkomster och utgifter ha balan­
serat på över 90,000 kr.

Efter årsredogörelsen förekom korta 
tal av O. Lidén, kyrkoherde E. Lytkens 
samt grannförsamlingarnas pastorer.

Kl. 7 e. m. hölls jubileumskonsert då 
Jättendals och Hassela sångkörer med 
folkskollärarinnan fröken Karin Eric­
son som solist och pastor O. Molander



Missionsförbundet 765

Fru Magda Byström. O. G. W. Dahlin.

Sjuttio år fyllde den 25 dennes fru 
Magda Byström, Östavall. Hon är ge­
nom äktenskap förenad med grossh. 
J. Byström därstädes, och som husmor 
och maka har fru B. varit ett föredö­
me. Alltid gästvänlig och hjärtlig har 
fru B. förskaffat sig många vänner. De 
fattiga ha i henne alltid haft en god 
vän, som alltid förstått att träda hjäl­
pande emellan både med råd och me­
del.

Fru B. tillhör de lyckliga i denna 
värld som aldrig varit ute i synden. 
Från sina tidiga barnaår har hon va­
rit Guds barn. Hon kom tidigt med 
bland Guds folk i sin hembygd. Guds 
församling har för henne alltid varit 
kär. Och Östavall-Alby missionsförsam­
ling, som hon tillhört allt från dess 
bildande, har i henne alltid haft en av 
sina mest nitiska och trogna arbetare. 
Trots sin höga ålder tillhör hon än dess 
styrelse. Söndagsskolan har alltid le­
gat henne varmt om hjärtat, i många 
år har hon med värme och glöd under­
visat de små. Hon besöker än söndags­
skolan, när krafterna det tillåta. Stor 
är den skara av Herrens vittnen, som 
i hennes hem åtnjutit den ömmaste 
vård och vila. Den hyllning söm skänk­
tes henne på hennes högtidsdag, har 
hon under sin långa verksamhetsdag 
gjort sig väl förtjänt av. Må all nåds 
Gud giva henne en ljus och fridfull 
levnadsafton.

K. J.

som ledare svarade för programmet. 
Under måndagen höllos kortare tal av 
de närvarande predikanterna. Under 
f. m. var enskilt möte med nattvards­
firande anordnat, då en stor skara var 
samlad.

Högtiden, som gynnades av den allra 
vackraste höstväderlek och ett synner­
ligen stort antal deltagare, blev en min­
nesrik och allvarsmättad högtid, som 
sent glömmes.

A. G. Lindkvist.

Erik Melander.
Onsdagen den 14 november avled i 

sitt hem i Frånö en av Ådalens mera 
omtalade missionsvänner, nämligen 
handl. Erik Melander. Med honom gick 
en för Herrens verk varmt kännande 
och nitälskande man ur tiden. I över 45 
år har han tillhört Svenska Missionsför­
bundet. Han var en sannskyldig Guds 
gästgivare. Det gästvänliga hemmet 
stod alltid öppet för Herrens vittnen. 
Många äro de missionärer och predi­
kanter som längre och kortare tider bott 
där. Hos Melander bildades för många 
år sedan Frånö Missionsförsamling. Där 
har den ock haft sitt hem och prediko­
lokal tills i höst, då det nya missions­
huset invigdes. För detta hus tillkomst 
ivrade den avlidne mycket. Utan hans 
kraftiga insatser hade missionshuset icke 
blivit vad det nu är. Ända in i det sista 
var han intresserad av verksamheten, 
och sista dagen han levde tog han del 
av mötesresultaten och kassans ställning. 
Han hade förut ihågkommit församlin­
gens byggnadskassa med ett större bi­
drag.

Melander var äkta »waldenströmare». 
Nya Testamentet med förklarande an­
märkningar och »Guds eviga frälsnings­
råd» av P. W. utgjorde hans dagliga 
läsning. Skulle predikan vara god •—• 
måste den överensstämma med P. W : s 
åsikter. Melander hade varit med under 
den andliga brytningstiden i Ådalen. 
Orädd som få stred han för det han an­
såg vara det riktiga. Varken domar el­
ler smicker kunde inverka på honom. 
Saknaden efter honom blir stor i för­
samlingen.

Melander var vid sin död något över 
75 år gammal. Jordfästningen förrätta­
des i missionshuset av distriktsförestån- 
dare Th. Nordstrand.

O. B—n.

Ny traktat av Josef Roth.
Just nu har utkommit 

Vägvisare för nyomvända.
Pris 10 öre st.

Svenska Missionsförbundels rörlag.

Den 3 december fyller pastor W. 
Dahlin i Trälleborg, 50 år.

Dahlin genomgick Svenska Missions­
förbundets skola i Stockholm åren 1897 
—1900. Sedan har han som predikant 
och församlingsföreståndare i fem år 
tjänat Österlövsta Friförsamling och 
Västlands missionsförening i fyra 
år. Åren 1909—16 var D. predikant i 
Södra Tierps missionsförening och från 
sistnämnda år till 1925 tjänade han 
Hille missionsförening, därifrån han 
s. å. flyttade till Trälleborg. I Uppland 
var han en tid ungdomsförbundets v. 
ordförande samt ordförande i Norra 
Upplands kretsförening. I Gästrikland 
var han kretsföreståndare i Ansgarii- 
föreningen och styrelsemedlem i Soldat­
hemmet å Kungsbäck.

Dahlin har på varje plats med heder 
uppburit den kristna verksamheten, 
städse ådagalagt nit i arbetet som pre­
dikare och själavårdare — han är en 
man med herdesinne. Det arbete, han 
nedlagt i olika verksamhetsgrenar, vitt­
nar om trohet, punktlighet och målmed­
vetenhet.

När nu vår avhållne broder lägger 
halvseklet bakom sig, bringas honom 
en varmhjärtad lyckönskan till fortsatt 
framgångsrikt arbete i Överherdens 
tjänst.

H. M.

Ett budskap för 
varje dag.

Dagliga betraktelser 
av teol. d:r J. R. Miller.

Pris inb. 3:75, skinnb. 6:50, 
praktband 12 kr.

»Lämpar sig utmärkt för den ge­
mensamma husandakten och lika 
mycket till enskild uppbyggelse.»

Tranås Posten.

SVEMSKA MISSIOMSFÜREUMDETS FÖRLAG,
STOCKHOLM C.
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Erik Persson.
En av Munktorp missionsförsamlings 

medlemmar f. lantbrukaren Erik Pers­
son, Ransta, Munktorp, har efter blott 
ett par dagars sjukdom kallats att ingå 
i den eviga vilan, 83 år gammal.

Arbetsdagen var lång. Den blev ock­
så in i det sista väl använd. Troget 
skötte han sitt arbete den långa tid, 
han mot dåtidens ringa betalning ar­
betade hos andra. För 15 år sedan in­
köpte P. tillsammans med sin måg en 
egendom i Munktorp efter att förut i 
en lång följd av år ha innehaft ett torp 
i Kolbäck. Tidigt anslöt sig P. till Kol­
bäcks friförsamling. Där var han en 
intresserad och verksam medlem, tills 
han flyttade till Munktorp. Under sin 
vistelse där har han troget deltagit i 
församlingens verksamhet. Stilla och 
fridsam har han gått sin väg fram. I 
liv och gärning har han vittnat om sin 
Herre och mästare. Villigt deltog han 
i offergärningen. Hans minne är ode­
lat ljust och gott. I hemmet och försam­
lingen har han lämnat ett stort tomrum.

Stilla och fridsamt var hans liv. Så­
dan blev också ingången i sabbatsvilan. 
Frid över vår broders ljusa minne.

Jubilerande försam- 
ling.

Harbo missionsförsamling firade 50- 
årsjubileum den 27—29 okt. Detta ju­
bileum blev en verkligt stor högtid. För­
samlingen hade glädjen att hava mis- 
sionsförest. J Nyrén samt distrikts- 
förest. Sam Larsson som talare vid ju­
bileet. Därjämte närvoro utan försam­
lingens förutvarande predikanter O. 
Olsson från Uppsala , J. Brandel från 
Ockelbo, W. Haglund, Rosenfors, P. 
Eriksson, Harbo, P. Andersson, Hille, 
samt de båda bröder som utgått som 
predikanter från församlingen nämli­
gen G. Lagergren, Smögen, och Edw. 
Johansson, Grangärde.

Högtiden leddes av församlingens 
nuvarande pastor, A. Wallskog, vilken 
ock till jubileet har utgivit en 50-års- 
berättelse och minnesskrift. Församlin­
gen fick under högtiden intaga sex nya 
medlemmar. Medlemsantalet utgör nu 
204. Församlingen bedriver en livlig 
verksamhet bland barn och ungdom 
samt en löftesrik kretsverksamhet vid 
Nolmyra.

Herren allena vare ärad. Hans nåd 
har varit väldig över oss.

A. W.

Sprid vår egen tidning!

Från församlingarna.
Högtidsdagar i Tibro. Den 3—4 november 

firades välkomst- och installationshögtid i Ti­
bro. Pastor Nils Palmqvist välkomnades och 
invigdes för sin tjänst i Tibro, Kroppetorps 
och Fagersanna missionsförsamlingar. Högti­
den började på lördagen med enskilt välkomst- 
samkväm. Församlings- oeh ungdomsavdel- 
ningsmedlemmar från de tre platserna, Tibro 
missionsförsamlings junioravdelning samt re­
presentanter från Salemsförsamlingen och bap­
tistförsamlingen i Tibro hade en stunds upp- 
hygglig och gemytlig samvaro i den vackra, 
ny restaurerade Missionskyrkan.

Vid invigningshögtiden söndagens f. m. var 
den rymliga kyrkan fullsatt. Efter inledning 
oeh körsång talade distriktsförest., varefter 
den nye församlingsföreståndare under bön 
och handpåläggning invigdes för sitt kall. 
Hans gamle fader slöt honom Välsignande i 
sin famn, minnesord lämnades och hela menig­
heten sjöng: »Välkommen var i Jesu namn». 
Stunden var rik på uppbyggelse.

Över dagens text höll pastor Palmqvist sin 
inträdespredikan. Den utmärkte sig både i 
klarhet och kraft oeh frambars under hänfö­
rande värme.

På eftermiddagen hölls sedvanlig offerfest. 
Också då var kyrkan i det närmaste fullsatt. 
Distriktsförest. Mouchard och pastor Palm­
qvist predikade undervisande, övertygande och 
uppfordrande. Musikföreningen tjänade för­
tjänstfullt vid eftermiddagsmotet likasom kö­
ren på förmiddagen. Under högtiden insamlade 
offergåvor uppgingo till omkring 1,300 kronor.

Vile rikaste välsignelse över församlingar­
na och deras herde! B. H.

PROGRAM
för

Söndagsskolans Julfest
1928

har utkommit i ett 8-sid. häfte.

Pr is 2 5 öre.

Innehåller program för julfesten och 
dialog för uppläsning.

Försumma icke att i tid rekvirera 
programmet.

SvenökA AÜLööLonö förbundets Förlag 
Stockholm C.

Sprid Missionsförbunden

Litteratur.
Svenska Alliansmissionens förlag :
»Har jag icke sett Jesus?» Av Joh. 

Rinman. Pris 1:75.
Föreliggande bok utgör én serie bi­

belstudier med exempel ur Pauli liv. 
Förf, kallar dem »antydningar och upp­
slag för dem, vilka på egen hand eller 
i någon bibelkrets önska få syn på hu­
vudsaken i de olika textsammanhangen». 
Han har oek utnyttjat dessa uppslag i 
ett praktiskt uppbyggligt syfte, varför 
var och en kan ha stort gagn av att stu­
dera boken. Med glädje hälsar man ock 
den handräckning åt våra bibelstudie­
ledare Rinmans senaste bok utgör.

Sådan var vägen. Av Emma Johans­
son. Pris 1: 50.

Berättelsen syftar till att hjälpa spör­
jande människor att få klarhet i sitt livs 
förhållande till Gud.

Livets under. En samling korta, väc­
kande föredrag, hållna under en allians­
vecka i Köpenhamn, som betecknats så­
som ett försök till »en andlig framstöt» 
i väckelsesyfte. De välkända männen 
Ussing, Skovgaard-Petersen, Ricard och 
Fibiger medverkade. Det är sålunda des­
sas föredrag boken innehåller, vilket 
gör all rekommendation överflödig. 
Priset är häft. 1: 75, inb. 2: 75.

Genom böljor och bränningar. Av 
Axel Beck. Översättning. Pris häft. 
3:50, inb. 4:50.

En raskt och ledigt skriven berättelse 
om en läkares väg från tvivel till tro.

Försumma icke 
att nu i denna månad besöka hem­

men och sälja

Vinterny 
Hem Hem
KringGranenoch

Brasan 
Barnens Jul 
BarnensJulafton 
Ansgarius 
Lek och Allvar

De bästa jultidningar för 
hemmet.

Rekvirera försäljningsvillkor, prov­
tryck m. m. gratis och fraktfritt från

SVENSKA MISSIONSFÖR­
BUNDETS EXP. 
Stockholm C.
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Ny bok:

»Lundgren med 
lådan»

Av Anton Sandberg 
Pris 60 öre.

— »Man är författaren varmt 
tacksam för denna högeligen intres­
santa skildring av den originelle 
värmländske sångaren Carl Lundgren. 
Enkelt och omedelbart är »Lundgren 
med lådan» tecknad,- så levande att 
man nästan tycker sig höra knäpp­
ningarna från det gamla psalmodikon, 
till vilket Lundgrens Nöd- och Nåd­
sånger klingade som aldrig annars. —

J. G—n.

Svenska Æidoion^forbundetô 
Förlag

1

JEREMIA KIBANGU
Av Signe Walder. Häft. 50 öre.

Svenska Missionsförbundets Förlag 
Stockholm.

L .-

LÄTTSÅLDA 
ÄRO JULTIDNINGARNA 
Soluppgång, Vinterhäls­
ning, Betlehemsstjärnan 
Barnens Julgåva och

Jul för de små. 
Hel provs, kr. 2:50.

Ö. M:s Bokförl., Örebro.

Offerlcuvert
för insamling av missionsmedel levereras snabbt 
och billigt. Offert och prover sändas omgående 
på begäran. Vi stå gärna till tjänst med upp­
görande av förslag till insamlingssystem.

A.-B. Sture Ljungdahl & C:o Kuvertfabrik, 
Nybro.

15+000 EXEMPLAR
av jultidningen HEM HEM försålda den 13 nov. 1928.

Bemärk
Titelvinjett av artisten N. Kjellberg

Det sanna ljuset. Julbetraktelse av 
fil. kand. Josua Sommarström.

När Lax på Udden såg Guds an­
sikte. Verklighetsbild från 1880-talet av 
Ljung Överby. Illustr. av N. Kjellberg.

Du är mig när. Dikt av Ludvig Sand­
ström. Musik av Gunnar Petersen.

Annandagen. Skiss ur verkligheten av 
Karilas. Illustr. av Maja Synnergren. 

Glimtar från gymnasiströrelsen. 
Av Josef Mellin. Med talrika illustrationer.

Ur Sveriges skymning. Av Viktor 
Myrén. Iliustr. av N. Kjellberg.

Vinterdag. Dikt av Osvald Lindsten- 
Illustr. av N. Kjellberg.

Vid b ef o o a o biblar
glöm ej

Svenska Missionsförbundels 
Förlag.

För predikanter.
Handledning till den kristna församlin­

gens tjänst är nu utkommen.
Inb. i starkt skinnb. •pris netto 2; 50.

Svenska Missionsförbundets förlag.
Stockholm.

innehållet:
Mitt barndomshem. Minnen från 

barndomshemmet, nedtecknade av distrikts- 
föreståndare 0. W. Genander, pastorerna 
Fritz Peterson, rlug. Kosen, Olof Hall, 
Josef Roth, Frank Mangs samt musikdir. G. 
Petersen. Teckn. av O. IF. Genander, Aug. 
Rosén, Olof Hall, Gunnar Petersen och Maj 
Lindman.

Julkväll. Dikt av J- E. Nordendahl 
Allah Akbar. Av missionär A. Wal 

der. Illustr. av N. Kjellberg.

Vägen. Dikt efter Mads Nielsen av 
Ragnar Tomson. Illustr. av N. Kjellberg

Lars Linderot. Av Axel Andersson.

Fiskarfolk. Berättelse av Annie Berg 
lund. Illustr. av N. Kjellberg.

Frank Åfangs

har i årets

VINTERNY
skrivit en väckande och upp- 

bygglig artikel över ämnet 
Guds välbehag.

Bland övriga författare märkas: 

lektor Emil Liedgren, 
överste E. Adelander, 
författaren loan Oljelund, 
missionär And. JMalder samt 
pastorerna I. Aug. Actröm och 

Olof Hall.

Pris endast 1:10.

Svenska Missionsförbundets Förlag.

Broderier till halva priset.
De talrika efterfrågningarna och rekvisitionerna giva oss anledning att återkomma 

med vårt specialanbud å broderier till halva priset i nya vackra, lätta mönster, 
direkt från fabrik.

Sats n:r 11.
1 stor vacker kaffeduk. 140x140.
2 eleganta löpare.
2 motsvarande lysdukar.
4 stora brickdukar.
1 vacker, komplett toalettutstyrsel.
1 stor paradhanduk 70x125.

11 st. pris kr. 8:20 + 1:25 i porto.

Sats n:r 12.
1 stor vacker kaffeduk 140x140.
1 vacker teduk 100x100.
1 vacker tevärmare.
2 eleganta löpare.
2 motsvarande lysdukar.
4 stora brickdukar.
1 vacker komplett toalettutstyrsel.
1 stor paradhanduk.

13 st. pris kr. 10:50+1:45 i porto.

Sats n:r 14.
1 stor vacker kaffeduk 140x140.
1 elegant teduk 100x 100.
1 stor löpare 40x135.

12 motsvarande servietter.
15 st. pris kr. 10:----+1:25 i porto.

Alla dessa broderier äro uppritade å 
starkt, glansigt, vitt prima linne.

Vår firma garanterar varje köpare full 
belåtenhet eller pengarnas återsändande.

Sändes mot postförskott.
Betalningen kan också sändas sam­

tidigt med rekvisitionen, och då levereras 
varorna fraktfritt. Skriv tydligt namn 
och adress samt n:r på de önskade va­
rorna.

Sveneka Adhoionförbundelo 
Förlag

F. Jensens Mönsterfabrik.
Freiasgate 5, Köpenhamn L.
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Pärlor i höstens bokflod 
äro de nyutkomna

Genom Vildmarker 
och Sagoländer

Från Kaschgar till Jerusalem 
av John Törnquist.

Pris häft. kr. 6:50, kl ib. kr. 8: —, 
halvfr. kr. 9:50.

— en mycket givande bok — kastar 
ljus över centrala problem — full av 
kämpande intresse och ljus tillförsikt. 

Sv. Morgonbladet.

Bland Rysslands folk
I missionens och Röda 

korsets tjänst Del II. 
av Wilh. Sarwe.

Pris häft. kr 6: —, bibi b. kr 7: 50.
En värdig fortsättning av den förra 

året utkomna första delen. — Full av 
lärdomar — stundom spännande — 
alltid intressant.

Svenska Missionsförbundets Förlag, Stockholm.

Tre vägledare 
benämner pastor M. Zettergren i en 
recension i Budskapet följande böcker:

En levande väg 
av Alex Olovsson, 
Pris häft kr. 1:25.

Vad vårtid kräver 
av I. Aug. Åström.
Pris häft. 75 öre.

Varför icke pröva 
kristendomen

av Samuel Batten.
Översättning från engelskan av fil. mag. 

Carl Rydhe.
Pris häft. kr. 1:25.

Svenska Missionsförbundets Förlag, 
Stockholm.

Sprid vår egen tidning 1
Det är en missionsangelägenßeL

Missionsförbundet
Organ för

Svenska Missionsförbundet
Adr. Barnhusg. 10, Stockholm G.

Tel. Norr 322 80.
Detta nummer innehåller bl. a.:

Guds vilja — vår vilja. Av O. Saxe.
En tvetydig verksamhet.
Tacksamhet. Av L. O. Nylander. 
Urminnets dagbok. Av And. rs Tjellström. 
Återblick på Kongojubileet. Av P. A. 

Wesllind.
Kyrkoideal och frikyrkomål. Av J. W. 

Håkanson.
Olof Olsson i Tärnsjö. Av J. Hellström.
Smärre artiklar, referat, pers.notis, m. m.

Intre'ssanta nyheter!

P. P. Waldenströms 
minnesanteckningar
Samlade och ordnade av fil. o. teol. kand. 

_ Bemh. Nyrén.
Pris häft. kr. 6: — , klotb. kr. 7:50, 

halvfr. kr. 9: —.
Minnesteckningarna omfatta Walden­

ströms ungdomsår samt den ti igare 
• delen av hans mannaålder och ge en 
ypperlig relief åt den gamle hövdingens 
rörliga och skarpa intellekt.

Vad händer i Kina?
Av Marcus Cheng.

Pris häft. kr. 2: —.
Den intresserade läsaren finner i detta 

arbete svar på en mångfal i olika frå­
gor, rörande förhållandena i det gamla 
Mittens rike.

Svenska Missionsförbundets Förlag, 
Stockholm.

Söderås 
Missionsförening, 

Rättvik, 
firar sin 

50-ärshögtid 
den 1, 2 och 3 dec. 1928.

Som främmande talare väntas: 
Missionsförest. J. Nyrén, distrikts- 
förest. A. G. Årman, förutvarande pre­
dikanter Arvid Olsson och G. D.son 
Bloom m. fl.

F. d. medlemmar, som bo på andra 
platser, hälsas välkomna till jubiléet.

En minnesskrift utgives, vilken kan 
rekvireras från pastor E. Nordgren, 
Box 340, Västgärde.

Den 
ar

som dagligen dricker ett par glas 
Fruktsalt-Samarin. Denna enkla 
och iäskande hemkur håller krop­
pen i god form och ger vigor.

Orsaken är att organismen er­
håller ett invärtes bad, som frigör 
den från otjänliga ämnen, blodet 
uppfriskas, vilket allt förlänar en 
känsla av välbehag.

Se alltid till att Ni har hemma 
Fruktsalt-Samarin, det håller fy­
siken fin.

Samarin kostar kr. 2.50 pr fl. 
varav erhålles 50 glas av det 
läskande Samarin hälsovatten. Säl- 
jes överallt. Obs.! Ej i lös vikt.
Cederroths Tekn. Fabrik - Stockholm

Kaffe - Kaffe - Extra priser,
Orostat: Santos Blandning, ren smak, pr kg. 2:90; 

Salvador Blandning, mild arom, pr kg. 3: ; Columbia 
Blandning, kraftig smak, pr kg. 3:20; Mocca Blandning, 
extra god, pr kg 3: 30. Rostat : Hushållskaffe, prima, 
pr kg. 4: -; Columbia Blandning, extra god, pr kg. 4:20. 
Postpaket om 41/2 kg. fraktfritt.

Obs ! fördelen och prisskillnaden av fraktfritt. Skriv 
därför genast till Ge org Brynielssons Kaffehandel, Öster- 
malm gatan 64, Stockholm

Brandförsäkra
Me 29 : KSY.Up) (m)))) (o,"

Mynttorget I. Tal. "Skandia-Freja”

Plägas Ni av

Huvudvärk o.
Reumatism?

Då bör ni undvika utländska, ofta 
tvivelaktiga medel och med ens tillgripa 
det mångbeprövade svenska TOGAL, 
som rekommenderas av tusentals läkare. 
Oöverträffat i snabb och säker effekt, 
häver det de olidligaste smärtor på några 
få minuter utan skadliga biverkningar. 
Ni erhåller äkta TOGAL-tabletter, utan 
recept, å närmaste apotek till Kr. 2: 40

& o: 90 pr fl.

NORMANS
BOKBINDERI AKTIEBOLAG

BO K BINDERI 
EARTONG FABRIK 
och LITOGRAFISKT 
TR Y C K E R I

Luntmakaregatan 68 - Stockholm
Telef. V. 191, V. 192, V. 188.

Tillverkar alla slags Kartonger samt allt 
vad som hör till b okbinder iyrket.

Stockholm 1928. Kungl. Hovboktryckeriet Iduns Tryckcri-A.-B.




